
Nº 38, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2020 PÁGINA 31Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020022700031

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 14, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 105, Inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal,
e com base no Artigo 67, da Lei nº 8.666/1993 e do Decreto nº 32.598/2010, que aprova as Normas de
Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal e da outras
providências, resolve:
Art. 1º Designar CAIO PATERNOSTRO SEBBA, matrícula nº 274.499-6 e ANDRÉ WILLIAM NUNES
MATIAS, matrícula nº 275.511-4, para atuarem respectivamente, como Executor e Suplente da Nota de
Empenho nº 2020NE00081, que trata da contratação da empresa MAM RIBEIRO COMERCIO DE
ALIMENTOS ME, para fornecimento de café torrado e moído e café em grãos, conforme processo SEI nº
0 0 11 0 - 0 0 0 0 0 1 2 0 / 2 0 2 0 - 8 5 .
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão supervisionar, fiscalizar, acompanhar o
fornecimento do material de consumo e atestar a nota fiscal da Contratada, de acordo com o Artigo 41, do
Decreto nº 32.598, de 15/12/2010 e Artigo 67, da Lei nº 8666/93.
Art. 3º A Gerência de Compras e Contratos desta SODF deverá disponibilizar aos servidores, cópia da
Nota de Empenho nº 2020NE00081 e do Projeto Básico que originou a contratação, bem como prestar
orientações quanto ao correto cumprimento das funções de Executor e Suplente, com base nos normativos
vigentes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 29, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso X, alínea h, da Portaria nº 113, de 31 de Julho de 2019 e nos
termos da Lei n° 792 de 10/11/1994, regulamentada pelo Decreto n° 16.409, de 05 de abril de 1995
e Portaria nº 63, de 11 de Março de 2016, resolve: CONCEDER, para fins de regularização, ao
servidor LUIZ FERNANDO ALVES MACHADO, matrícula 158.032-9, Analista em Políticas Públicas
e Gestão Governamental, o benefício de Auxílio-Creche, pelo dependente Heitor Luiz Riveiro
Machado, nascido em 31 de Março de 2017, a contar de 01/04/2019. Processo SEI 3 9 0 . 0 0 0 0 11 6 1 / 2 0 1 9 -
74.

ADRIANA ROSA SAVITE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 30, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso X, alínea h, da Portaria nº 113, de 31 de Julho de 2019 e nos
termos da Lei n° 792 de 10/11/1994, regulamentada pelo Decreto n° 16.409, de 05 de abril de 1995
e Portaria nº 63, de 11 de Março de 2016, resolve: CONCEDER, para fins de regularização, ao
servidor DANIEL CASTELO BRANCO ALVES SEMERARO RITO, matrícula 273.822-8, Assessor
Especial, o benefício de Auxílio-Creche, pelo dependente Arthur Oliveira Rito, nascido em 03 de
Fevereiro de 2017, a contar de 01/05/2019. Processo SEI 390.00001337/2019-98.

ADRIANA ROSA SAVITE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 31, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso X, alínea h, da Portaria nº 113, de 31 de Julho de 2019 e nos
termos da Lei n° 792 de 10/11/1994, regulamentada pelo Decreto n° 16.409, de 05 de abril de 1995
e Portaria nº 63, de 11 de Março de 2016, resolve: CONCEDER, para fins de regularização, à
servidora RENATA MONTANARO DE SOUSA, matrícula 274.903-3, Assessora, o benefício de
Auxílio-Creche, pelo dependente Joaquim Montanaro de Sousa, nascido em 31 de Outubro de 2014,
a contar de 01/05/2019. Processo SEI 390.00001752/2019-41.

ADRIANA ROSA SAVITE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 32, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso X, alínea h, da Portaria nº 113, de 31 de Julho de 2019 e nos
termos da Lei n° 792 de 10/11/1994, regulamentada pelo Decreto n° 16.409, de 05 de abril de 1995
e Portaria nº 63, de 11 de Março de 2016, resolve: CONCEDER, para fins de regularização, ao
servidor ANTÔNIO MARCOS GUIMARÃES, matrícula 273.785-X, Assessor Especial, o benefício de
Auxílio-Creche, pelo dependente João Marcos Ribeiro Guimarães, nascido em 15 de Agosto de 2015,
a contar de 01/04/2019. Processo SEI 390.00001673/2019-31.

ADRIANA ROSA SAVITE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 33, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso X, alínea h, da Portaria nº 113, de 31 de Julho de 2019 e nos
termos da Lei n° 792 de 10/11/1994, regulamentada pelo Decreto n° 16.409, de 05 de abril de 1995
e Portaria nº 63, de 11 de Março de 2016, resolve: CONCEDER, para fins de regularização, ao
servidor JOÃO MARCOS FERREIRA E SILVA, matrícula 158.320-4, Analista em Políticas Públicas
e Gestão Governamental, o benefício de Auxílio-Creche, pelo dependente Samuel Ferreira Nunes,
nascido em 07 de Março de 2017, a contar de 01/03/2018. Processo SEI 390.00008995/2017-49.

ADRIANA ROSA SAVITE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 34, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso X, alínea h, da Portaria nº 113, de 31 de Julho de 2019 e nos
termos da Lei n° 792 de 10/11/1994, regulamentada pelo Decreto n° 16.409, de 05 de abril de 1995
e Portaria nº 63, de 11 de Março de 2016, resolve: CONCEDER, para fins de regularização, ao

servidor FERNANDO MOUTINHO DE OLIVEIRA, matrícula 274.776-6, Assessor, o benefício de
Auxílio-Creche, pela dependente Maria Flor de Oliveira, nascida em 16 de Dezembro de 2014, a contar
de 01/04/2019. Processo SEI 390.00001599/2019-52.

ADRIANA ROSA SAVITE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 35, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso X, alínea h, da Portaria nº 113, de 31 de Julho de 2019 e nos
termos da Lei n° 792 de 10/11/1994, regulamentada pelo Decreto n° 16.409, de 05 de abril de 1995
e Portaria nº 63, de 11 de Março de 2016, resolve: CONCEDER, para fins de regularização, ao
servidor GLAUCO CEZAR DE SOUZA FERREIRA, matrícula 108.559-X, Gestor em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, o benefício de Auxílio-Creche, pelo dependente Vinícius Nascimento
Ferreira, nascido em 04 de Maio de 2016, a contar de 01/05/2018. Processo SEI 390.00002397/2018-
47.

ADRIANA ROSA SAVITE

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 08, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais e com fundamento no inc. X
do art. 3º da Portaria nº 101, de 04/09/2018, publicada no DODF nº 176, de 14/09/2018, republicado no
DODF nº 220, de 20/11/2018, resolve:
Art. 1º Designar ISADORA LOBÃO MORI, matrícula nº 276.332-X, para atuar como executora titular e
ANGELINA LINA NEIVA, matrícula n° 38.661-8, para atuar como executora suplente do Termo de
Cooperação Técnica nº 01/2020, Processo SEI nº 00393-00001568/2019-17, celebrado entre o Distrito
Federal, por intermédio desta Secretaria, e a empresa Zero Impacto Logística Reversa e Gerenciamento de
Resíduos LTDA, que tem por objeto a instalação de um coletor de resíduos de equipamentos
eletroeletrônicos - Ponto de Entrega Voluntária (PEV) na Sede da Secretaria de Estado do Meio Ambiente
do Distrito Federal - SEMA e a respectiva coleta, assim como a coleta de pilhas e baterias, em coletor
próprio da SEMA.
Art. 2º Compete aos executores as seguintes atribuições: supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução
do convênio em todas as suas fases, conforme art. 22 da Instrução Normativa n° 01, de 22 de dezembro
de 2005.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JAQUELINE FILGUEIRAS CHAPADENSE

CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 09, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL no uso das atribuições
que lhe confere os incisos III, V e VII do art. 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e em conformidade
com o disposto no artigo 13, § 4º e 16, § 2º do Regimento Interno (aprovado pelo Decreto nº 30.183, de
23 de março de 2009, publicado no DODF nº 57, de 24 de março de 2009), resolve:
Art. 1º Designar PATRÍCIA VALLS E SILVA na função de titular da Câmara Técnica Permanente de
Assessoramento do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal - CTPA/CRH-DF, representante
Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal - SEMA/DF, em substituição a MARIA
CRISTINA COIMBRA MARODIN.
Art. 2º Designar CONSOLACIÓN VILAFFÂNE UDRY na função de titular da Câmara Técnica
Permanente de Assessoramento do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal - CTPA/CRH-DF,
representante dos Comitês de Bacias Hidrográficas do Distrito Federal - CBHs/DF, em substituição a
MICHAEL BECKER.
Art. 3º Designar MICHAEL BECKER na função de suplente da Câmara Técnica Permanente de
Assessoramento do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal - CTPA/CRH-DF, representante dos
Comitês de Bacias Hidrográficas do Distrito Federal - CBHs/DF, em substituição a RODOLFO SIQUEIRA
DE BRITO.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO
Secretário de Estado do Meio Ambiente

Presidente do Conselho

CONSELHO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 10, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e
em conformidade com o disposto na Resolução nº 06/2017 do Conselho de Meio Ambiente do Distrito
Federal, que dispõe sobre a constituição da Câmara Técnica Permanente para monitorar e avaliar a
implementação da política de compensação florestal, conservação e recuperação do Cerrado do Conselho
de Meio Ambiente do Distrito Federal, resolve designar os membros abaixo relacionados para comporem
a referida câmara:
Art. 1º LEONEL GRAÇA GENEROSO PEREIRA na função de membro titular e NATHALIA
TOLENTINO DE LIMA ABREU na função de membro suplente, como representantes da Secretaria de
Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal - SEMA/DF, que a presidirá.
Art. 2º MAC LEONARDO DA SILVA SOUTO na função de membro titular e JOELMA GUEDES DE
SOUZA BATISTA na função de membro suplente, como representantes da Secretaria de Estado da
Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural - SEAGRI/DF.
Art. 3º GRAZIELLE RODRIGUES na função de membro titular e ISABELLE DE SOUSA DUARTE na
função de membro suplente, como representantes da Secretaria de Estado da Casa Civil do Distrito Federal
- CACI/DF.
Art. 4º CARLOS EDUARDO LIMA GAZZOLA na função de membro titular e GEÓRGENIS
TRIGUEIRO FERNANDES na função de membro suplente, como representantes da Companhia de
Saneamento do Distrito Federal-CAESB.
Art. 5º WILLIAN ALVES DO NASCIMENTO na função de membro titular e SAMUEL DE JESUS
SILVA LIMA na função de membro suplente, como representantes do Instituto do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos do Distrito Federal- Brasília Ambiental - IBRAM/DF.
Art. 6º PEDRO DE ALMEIDA SALLES na função de membro titular e MAURO ELOI NAPPO na função
de membro suplente, como representantes do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito
Federal - CREA/DF.
Art. 7º CAMILA ARTIOLI na função de membro titular e ANTÔNIO CARLOS DE ARAÚJO N AVA R R O
na função de membro suplente, como representantes da Federação das Indústrias do Distrito Federal -
F I B R A / D F.

antonia.feitosa
Destacar



PÁGINA 32 Nº 38, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2020Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020022700032

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 8º NATÁLIA CRISTINA CHAGAS MENDES TEIXEIRA na função de membro titular e CARLOS
ALBERTO BASTOS na função de membro suplente como representantes da Federação dos Produtores
Agropecuários do Distrito Federal -FAPE/DF.
Art. 9º LUIZ ERNESTO BORGES DE MOURÃO SÁ na função de membro titular, como representante
do Fórum das ONGs Ambientalistas do Distrito Federal e Entorno - FÓRUM DE ONGs.
Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO
Secretário de Estado do Meio Ambiente

Presidente do CONAM

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 21, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, DA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe delega a
Portaria 215, de 06 de agosto de 2018, republicada no DODF n° 232, de 07/12/2018, art. 8°, inciso VI, e
tendo em vista o disposto no art. 128, § único, inciso I, da Lei Complementar nº 840/2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a suspensão das férias, por necessidade de serviço, de MILEIDE ALVES MARTINS,
matrícula 274.353-1, no período de 10 a 19 de fevereiro de 2020, conforme Processo SEI 00431-
00016133/2019-09. Fica assegurado à servidora a fruição de férias posteriormente.

CLAUDIA REGINA DE MIRANDA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 28, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, DA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe delega a
Portaria 215, de 06 de agosto de 2018, republicada no DODF n° 232, de 07/12/2018, art. 8°, inciso VI, e
tendo em vista o disposto no art. 128, § único, inciso I, da Lei Complementar nº 840/2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a suspensão das férias, por necessidade de serviço, de CLAUDIO ARAUJO
CAETANO , matrícula 174.394-5, no período de 30/01/2020 a 08/02/2020, conforme Processo: 04012-
00000713/2020-10. Fica assegurado ao servidor a fruição de férias posteriormente.

CLAUDIA REGINA DE MIRANDA

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

PORTARIA Nº 07, DE 31 DE JANEIRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
previstas no artigo 105, parágrafo único, da Lei Orgânica do Distrito Federal, no Decreto nº 39.610, de 01
de janeiro de 2019, e considerando o disposto nos artigos 211, 212 e 229 da Lei Complementar nº 840, de
23 de dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR CONCEIÇÃO APARECIDA NASCIMENTO, matrícula
0274.557-7, para substituir VANDERCY ANTÔNIA DE CAMARGOS, matrícula 0273.720-5, Secretária
Adjunta, Símbolo CNE 01, do Gabinete da Secretaria de Estado da Mulher, do Governo do Distrito
Federal, no período de 03 a 12 de fevereiro de 2020, por motivo de férias regulamentares.

ERICKA SIQUEIRA NOGUEIRA FILIPPELLI

SECRETARIA DE ESTADO DO
ESPORTE E LAZER

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 20 de fevereiro de 2020

Processo: 00220-00000521/2020-51.O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII, do art. 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal, e, considerando o disposto no Decreto de 1º de janeiro de 2019, e o art. 160 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 resolve: AUTORIZAR, o afastamento, do servidor da
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal, ANDRE MAURICIO DE OLIVEIRA, matrícula
02762005, para participar como técnico, do Campeonato Aberto Americano de Taekwondo, em Orlando, na
Flórida, Estados Unidos, com ônus limitado, referente à dispensa de ponto, no período de 25/02/2020 a
04/03/2020, conforme inciso II, do art. 2º, do Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, e justificativas
constantes nos autos do processo em epígrafe.

LEANDRO CRUZ FRÓES DA SILVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 41, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DO
ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe confere
o disposto no "caput" do Artigo 67, da Lei nº 8.666/93 combinado com o inciso II, do Artigo 41,
do Decreto nº. 32.598 de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo Decreto nº. 32.753, de 04 de
fevereiro de 2011, bem como de acordo com a delegação de competência prevista pela Portaria nº 12,
item XII, de 08/04/2019, publicada no DODF nº 70, de 12/04/2019, pg. 21, resolve:
Art. 1º Designar LAÉRCIO FERNANDO ALVES LIMA, matrícula 275.854-7, em substituição a
ARTHUR DA SILVA OLIVEIRA, matrícula 275.519-X, para atuar como executor local titular, no
âmbito do Estádio Bezerrão, do Contrato de Prestação de Serviços n° 168/2019 (CEB
DISTRIBUIÇÃO S.A.) que têm por objeto o fornecimento de energia elétrica de alta tensão para os
próprios desta Secretaria, bem como a regulação dos direitos e obrigações das partes referentes ao uso
da rede elétrica de propriedade da distribuidora, objeto do processo n° 0022 0 - 0 0 0 0 2 4 11 / 2 0 1 9 - 9 1 .
Art. 2º O executor local titular, e na sua ausência formal, o executor local suplente, irão produzir um
relatório de execução mensal e enviar até o 5º (quinto) dia corrido de cada mês ao executor titular
do Contrato a fim de que as informações prestadas sejam compiladas no Relatório Circunstanciado do
Executor, além de subsidiar o atesto para o pagamento das faturas.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

SIMONE NEGRÃO DOS SANTOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 42, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DO
ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe confere
o disposto no "caput" do Artigo 67, da Lei nº 8.666/93 combinado com o inciso II, do Artigo 41,
do Decreto nº. 32.598 de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo Decreto nº. 32.753, de 04 de
fevereiro de 2011, bem como de acordo com a delegação de competência prevista pela Portaria nº 12,
item XII, de 08/04/2019, publicada no DODF nº 70, de 12/04/2019, pg. 21, resolve:
Art. 1º Designar CARLOS ALBERTO FERREIRA NETTO, matrícula 274.664-6, e BÁRBARA
SILVA BOTELHO, matrícula 274.818-5, para atuarem como executores titular e suplente,
respectivamente, do Contrato de Prestação de Serviços n° 07/2020, firmado com a empresa MONEY
TURISMO EIRELI EPP, que tem por objeto o agenciamento de viagens internacionais a fim de
atender as necessidades do Programa Compete Brasília, gerido por esta Secretaria de Estado de
Esporte e Lazer, objeto do processo n° 00220-00000473/2020-00.
Art. 2º O executor titular e, em sua ausência formal, o executor suplente, designados no art. 1º,
deverão fiscalizar e acompanhar a execução dos serviços contratados, além, de emitir relatórios e
atestar as faturas, dentre outras atribuições, de acordo com os § 1º e 2º, do art. 67, da Lei nº
8.666/93, artigo 41, do Decreto nº 32.598/2010, Portaria nº 29/2004/SGA e demais legislações
vigentes.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE NEGRÃO DOS SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 45, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso de suas atribuições
regimentais, constantes da Portaria nº 332, DE 26 de agosto de 2019, art. 2º, inciso VII, alínea "l",
publicada no DODF nº 163, 28 de agosto de 2019, páginas 31 e 32, republicada no DODF nº 165, de 30
de agosto de 2019, página 13, resolve: RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 38, de 6 de fevereiro de 2020,
publicada no DODF nº 27, de 7 de fevereiro de 2020, página 26, o ato que se refere ao Adicional de
Qualificação - AQ, da servidora abaixo: MARIA DE FÁTIMA BELARMINO DA SILVA, matrícula
175.580-3, Gestor em políticas Públicas e Gestão Governamental. ONDE SE LÊ: "4%, 25/01/2020, 00150-
00000450/2020-21;". LEIA-SE: "3%, 25/01/2020, 00150-00000450/2020-21;".

BÁRBARAH LUIZA DOS SANTOS MÁXIMO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 55, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto
de 2019, página 13, e o Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto
no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Dispensar JOANA DO PRADO MELO HARDMAN - Matrícula nº 241.701-4 - Analista de
Atividades Culturais, como Gestora e Presidente da Comissão, referente ao projeto
"DESENVOLVIMENTO DOS ROTEIROS DA SÉRIE COT - Processo nº 00150-00004239/2019-44,
conforme anteriormente designado pela Ordem de Serviço nº 478/2019, de 29 de novembro de 2019,
publicada no DODF nº 228, de 02 de dezembro de 2019, página 92.
Art. 2º Incluir as Servidoras MARINA SANTANA - Matrícula nº 240.506-7 - Técnico de Atividades
Culturais e CARLA NOGUEIRA DE QUEIROZ - Matrícula nº 030.482-4 - Técnico de Atividades
Culturais, para atuarem como Gestoras para acompanhamento da execução dos serviços referente ao
projeto "DESENVOLVIMENTO DOS ROTEIROS DA SÉRIE COT - Processo nº 00150-
00004239/2019-44, competindo-lhes acompanhar a parceria conforme atribuições previstas no art. 52
do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, nos termos do art. 61 da Lei Nacional nº 13.019,
de 31 de julho de 2014, bem como responsabilizar-se pelo cumprimento do Decreto Distrital nº
39.437/2018, que regulamenta a Lei Distrital nº 5.163/2013, fazendo juntar no Relatório fotografias
e/ou vídeos da placa informativa contendo as informações necessárias do parceria, tais como valor do
recursos públicos, o órgão responsável pela contratação e a Organização da Sociedade Civil.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na da data da sua publicação.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 56, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto
de 2019, página 13, e o Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto
no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Dispensar GIOVANA RIBEIRO PEREIRA - Matrícula nº 240.566-0 - Analista de Atividades
Culturais, a partir da data de publicação desta Ordem de Serviço, como Gestora da Parceria MROSC
do Termo de Fomento, referente ao Projeto "BOSSA E POESIA" - Processo nº 150.00005713/2019-
55, conforme anteriormente designado pela Ordem de Serviço nº 382/2019, de 08 de outubro de 2019,
publicada no DODF Nº 194, de 10 de outubro de 2019, página 25.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 58, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto
de 2019, página 13, e o Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto
no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Dispensar GIOVANA RIBEIRO PEREIRA - Matrícula nº 240.566-0 - Analista de Atividades
Culturais, a partir da data de publicação desta Ordem de Serviço, como Gestora para atuar como
Gestora da Parceria MROSC do Termo de Fomento, referente ao Projeto "CARAVANA DA
JUVENTUDE NEGRA DO DISTRITO FEDERAL - 3ª Edição" - Processo nº 150.00007318/2019-15,
conforme anteriormente designado pela Ordem de Serviço nº 519/2019, de 16 de dezembro de 2019,
publicada no DODF nº 239, de 17 de dezembro de 2019, página 27.
Art. 2º Designar MARIANA OLIVEIRA MACEDO - Matrícula nº 0245409-2 - Técnico de Atividades
Culturais, para atuar como Gestora da Parceria MROSC do Termo de Fomento, referente ao Projeto
"CARAVANA DA JUVENTUDE NEGRA DO DISTRITO FEDERAL - 3ª Edição" - Processo nº
150.00007318/2019-15, competindo-lhe acompanhar a parceria conforme atribuições previstas no art.

antonia.feitosa
Destacar




